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İsveç Kraliyet Bilimler Akademisi, 2021 Nobel Kimya Ödülü'nü

Benjamin List ve David W.C. MacMillan'a "asimetrik organokataliz

gelişimi için" yaptıkları çalışmadan dolayı verdi. Katalizörler

kimyagerler için temel araçlardır, ancak araştırmacılar uzun zamandır

prensipte sadece iki tür katalizör olduğuna inanıyorlardı: metaller ve

enzimler. List ve MacMillan 2000 yılında birbirlerinden bağımsız

olarak asimetrik organokatalizör olarak adlandırılan üçüncü bir

katalizör türü geliştirdiler. Araştırmacılar bu reaksiyonları kullanarak

artık yeni ilaçlardan güneş hücrelerindeki ışığı yakalayabilen

moleküllere kadar her şeyi daha verimli bir şekilde (özellikle çok

küçük organik bileşikler) inşa edebilecekler.

2021 Nobel Kimya Ödülü'nü Alman kimyager List ve İskoç asıllı 

Amerikalı kimyager MacMillan kazandı
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Nobel Prize in Chemistry 2022

2022 Nobel Kimya Ödülü, "tıklama kimyası ve biyoortogonal kimyanın

geliştirilmesi" çalışmasıyla Carolyn R. Bertozzi, Morten Meldal ve K.

Barry Sharpless'a ortaklaşa verildi

To cite this section

MLA style: The Nobel Prize in Chemistry 2022. NobelPrize.org. Nobel Prize Outreach AB 2024. Mon. 29 

Jul 2024. <https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2022/summary/>



Barry Sharpless ve Morten Meldal, kimyayı işlevselcilik
çağına taşıdıkları ve kenetlenme (birbiri içine girerek
kilitlenme, bağlanma) kimyasının (Click Chemistry)
temellerini attıkları için 2022 Nobel Kimya Ödülü'ne layık
görüldüler. Klik kimyasını yeni bir boyuta taşıyıp hücreleri
haritalamak için kullanmaya başlayan Carolyn Bertozzi ile
ödülü paylaştılar. Biyoortogonal reaksiyonları, diğer birçok
uygulamanın yanı sıra artık daha hedefli kanser
tedavilerine katkıda bulunacak.
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2023 Nobel Kimya Ödülü
4 Ekim 2023

2023 Nobel Kimya Ödülü, "kuantum noktalarının keşfi ve sentezi"

buluşlarıyla Moungi Bawendi, Louis Brus ve Aleksey Yekimov'a verildi.



G. Bawendi, Louis E. Brus ve Aleksey Yekimov, kuantum noktalarının

keşfi ve geliştirilmesi sebebiyle, 2023 Nobel Kimya Ödülü'ne layık

görüldü. Bu minik parçacıklar benzersiz özelliklere sahip ve artık ışıklarını

televizyon ekranlarından ve LED lambalardan yayıyorlar. Kimyasal

reaksiyonları katalizliyor ve berrak ışıkları bir cerrah için tümör dokusunu

aydınlatıyor.

Ayrıntılı bilgi için aşağıdaki bağlantılara bakabilirsiniz.

•Press release: The Nobel Prize in Chemistry 2023

•Popular science background: They added colour to nanotechnology

•Scientific background: Quantum dots – seeds of nanoscience

https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2023/press-release/
https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2023/popular-information/
https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2023/popular-information/
https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2023/popular-information/
https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2023/advanced-information/


2024 Nobel Kimya Ödülü

David Baker
University of Washington, 
Seattle, WA, USA

Howard Hughes Medical 
Institute, USA

“for computational

protein design”

Demis Hassabis
Google DeepMind, 
London, UK

John Jumper
Google DeepMind, 
London, UK

“for protein structure prediction”

2024 Nobel Kimya Ödülü, "hesaplamalı protein tasarımı" için David Baker'a ve

"protein yapısı tahmini" için Demis Hassabis ve John M. Jumper'a verildi.

Proteinler, yaşamın temel yapı taşları, doğanın en yaratıcı moleküler makineleri

ve tüm canlı organizmaların temelidir. Hassabis ve Jumper, proteinlerin karmaşık

3 boyutlu yapılarının yalnızca doğrusal amino asit dizilerinden nasıl tahmin

edileceği gibi onlarca yıldır devam eden yapısal biyoloji problemini ele almak için

bir dizi yapay zekâ modeli geliştirdiler. Baker ise bilimsel kariyerini doğada

bulunmayan, hatta bulunamayacak proteinler tasarlamaya ve inşa etmeye adadı.
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Organik kimya, kimya ana bilim dalının, karbon ve onun
bileşiklerini içeren alt bilim dalıdır.

1923 yılında Oparin adlı bilim insanının teorisine göre, organik
kimya kavramı; 13,8 milyar yıl önce olduğu varsayılan büyük
patlamadan (big-bang) sonra günümüzden 3,5 milyar önce oluşan
dünyamızda, henüz hiçbir yaşam izinin oluşmadığı ilk dönemden
sonra ortaya çıkan amonyak, azot, karbon dioksit ve metan
gazlarının amino asidi oluşturmasıyla ortaya çıkmıştır.

Bu teori, 1950 yılında Miller tarafından laboratuvarda yapılan bir
deney ile doğrulanmıştır.

Tanıtım ve Tarihsel Bulgular
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Dünyadaki tüm canlılar çoğunlukla karbon bileşiklerinden oluşur. Canlılarda karbon 

bileşiklerinin görülme sıklığı, “karbon temelli” yaşam kavramının geliştirilmesine sebep  

olmuştur. Gerçek şu ki, başka bir yaşam türü olmadığını biliyoruz. İlk kimyagerler 

organizmalardan (bitki ve hayvanlardan) izole edilmiş maddeleri yapay olarak 

sentezlenemeyen farklı bir madde türü olarak görüyordu ve bu maddeler bu nedenle 

organik bileşikler olarak biliniyordu. O zamanlar,  Vitalizm (Yaşayan organizmalarda 

bulunan bir gücün ("yaşam gücü"), cansız organizmalarda olmadığını ileri süren ve 

kökü Aristo'ya kadar dayanan bir teoridir) denilen; organik bileşiklerin sadece canlı 

organizmalarda mevcut hayati bir kuvvet tarafından oluşabileceğini ileri süren bir 

inanç/görüş hakimdi. Alman kimyager Friedrich Wöhler, canlılığın bu yönünü çürüten 

ilk kimyacılardan biriydi; 1828'de, pek çok vücut sıvısının bir bileşeni olan üreyi, sentetik 

ve cansız (anorganik) bir bileşik olan amonyum siyanattan (NH4OCN) sentezleyerek bu 

ilkel ve köklü inancı sonlandırmıştır (1828). O zamandan sonra, organik moleküllerin 

anorganik maddelerle aynı doğal yasalara uyduğu ve organik bileşikler sınıfının karbon 

içeren hem doğal hem de sentetik bileşikleri içerecek şekilde olduğu kabul 

edilmiştir. Bazı karbon içeren bileşikler organik olarak sınıflandırılmaz, örneğin 

karbonatlar ve siyanitler ve örneğin basit oksitlerCO ve CO2. Her ne kadar kesin bir 

tanım henüz kimya topluluğu tarafından tanımlanmasa da, karbona bağlı bir hidrojen 

atomu içeren bileşikler “organik” olarak tanımlanır. 
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ORGANİK KİMYANIN ÖĞRENİLEBİLMESİ İÇİN BİLİNMESİ GEREKLİ

KURAL VE KAVRAMLAR

Derslerimize başlamadan önce, organik kimyayı anlayabilmek için mutlaka, temel

kimya derslerindeki bilgilerinizi hatırlamalı ve kullanmalısınız! Organik Kimya,

temel kimyada öğrendiğiniz kural ve kavramların karbon içeren bileşikler üzerinde

uygulanmasıdır. Dolayısıyla bu kural ve kavramları mutlaka kullanmalı, reaksiyonları

ezberlememelisiniz! Bir organik reaksiyonun nasıl gerçekleştiğini anlayabilmek için

aşağıdaki kural ve kavramları her bir yazılan bileşik üzerinde uygulamalısınız. Bunlar:

1. Lewis yapısı (Oktet, sekizleme kuralı)

2. Formal yük

3. İndüktif etki, (Elektronegatiflik farkı), dipol ve polarizasyon kavramları

4. Rezonans (Mezomeri), lokal ve delokalize elektron kavramları

5. Asitlik-bazlık kavramları

6. Elektrofil, elektron ve nükleofil kavramları, SN ve E reaksiyonları

7. Yük ve kütle denkliği, mekanizma oku, tersinir ve tersinmezlik kavramları

8. Kimyasal çevre ve simetri özelliği

9. Hidrojen eksikliği indekis (H.E.İ) veya doymamışlık derecesi (D.D)

10. Bağ, izomerlik, kök kavramları ve açık yapı formüllerinin yazılması

11. Organik bileşiklerin adlandırma kuralları (Özellikle IUPAC)
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ORGANİK KİMYA: TANITIM VE ÖNEM

Organik kimya, karbon bileşikleri kimyasıdır. Karbon ve bileşikleri yaşamın

temelidir. Örneğin, DNA, RNA, proteinler, aminoasitler, vitaminler gibi

biyokimyasal bileşikler organiktir ve canlı mikroorganizmaların oluşumunu ve

gelişimini sağlar.

Organik bileşikler, sadece canlı organizmalarda değil, çevremizde gördüğümüz,

dokunduğumuz ve kullandığımız pek çok madde ve malzemenin de temelini

oluşturur. Giydiğimiz kıyafetler, ister yün ister pamuk gibi doğal bileşikler olsun,

ister naylon ve poliester gibi sentetik polimerler olsun, karbon içeren organik

bileşiklerdir. Evlerimiz ve içindeki eşyaların pek çoğu organiktir. Kara ve hava

taşıtlarında kullanılan yakıtlar (benzin, mazot (dizel)), tekerlekleri oluşturan lastik

ve içlerini döşeyen plastiklerin hepsi organiktir.

Hastalıkların tedavisinde ve zirai mücadelede zararlı mikroorganizmaları yok etmek

için kullanılan ilaçların çoğu yine organik bileşikleri içerir.

Bu örnekleri artırmak mümkündür. Organik kimyanın, yaşamımızın her yönüyle

ilgili olduğu açık bir gerçektir.
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İnsanlar, organik bileşikleri ve reaksiyonlarını binlerce yıldan beri

kullanmaktadır. Eski Mısırlılar, indigo ve alizarin gibi organik bileşiklerini

kumaş boyamada, dini törenlerde kokulu mistik tütsü olarak kullanılan, storaks

(Sığla balzamı ve myrrh (mar)) gibi reçineler de organik bileşikleri içerir.

Bir bilim dalı olarak organik kimyanın yaşı 300 yıldan daha azdır. 1780 yılından

sonra, organik ve anorganik bileşikler arasındaki farklılıklar görülmeye

başlanmıştır. Organik bileşikler, canlı organizmalardan elde edilebilen doğal

bileşikler, anorganik bileşikler ise; canlı olmayan kaynaklardan elde edilen

bileşiklerdir. Bu yıla kadar, organik bileşiklerin yalnızca canlı kaynaklarda

olduğuna ve bunların elde edilemeyeceğine inanılıyordu ve bu kaynaklardan

izole edilmesi günah sayılıyordu ve yasaklanmıştı (Vitalizm inancı).

1828'de, Alman kimyacı Friedrich Wöhler, anorganik bir maddeden organik bir

bileşiği sentezleyen ilk bilim insanı olmuştur. Wöhler, gümüş siyanatı

amonyum klorür ile etkileştirerek elde ettiği, amonyum siyanat çözeltisinden

suyu buharlaştırarak üreyi (İdrarda bulunan, biyokimyasal bozunma ürünü)

sentezledi.
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Vitalizm İnancı (Yaşamsal Kuvvet Teorisi):

1828 yılında Alman bilim adamı Friedrich Wohler tarafından laboratuvarda

tesadüfen organik bir bileşik olan üre sentezine kadar, insanlar organik bileşiklerin

yalnızca yaşamı yaratan gizemli bir güç tarafından yaratılabileceğine inanıyordu.

Kabul gören inanış, canlı organizmalarda bulunan tüm bileşiklerin, anorganik

bileşikler kullanılarak normal kimyasal yöntemlerle sentezlenemeyen organik

bileşikler olduğuydu. J.J Berzelius, hatta “Vitalizm” veya “Vital Kuvvet Teorisi”

olarak adlandırılan kavrama dayalı bir teori bile önerdi.Teoriye göre, “tüm organik

bileşikler canlılarda gizemli bir doğal güç tarafından yaratılır ve “Vital Kuvvet”

olarak adlandırılan bu gizemli güç yapay olarak yaratılamadığı için, organik

bileşikleri elle veya laboratuvarda anorganik kaynaklardan hazırlama olasılığı

yoktur.”Bu inanç kabul görmüş bir gerçekti ve organik bileşiklerin sentezinde

önemli bir araştırma yapılmamıştı. Ancak üre'nin laboratuvarda tesadüfen

sentezlenmesi, modern organik bileşikler kavramına ve kökenlerine yeni bir kapı

açtı. Üre, 1799 yılında hayvan idrarında bulunan organik bir bileşik olarak

keşfedildi ancak izole edilmedi. Ancak amonyum siyanat sentezlemeye çalışan

Wohler, Yaşamsal Kuvvet Teorisi'ne göre canlı organizmadaki yaşamsal kuvvete

ihtiyaç duymadan üre sentezlemeyi başardı.
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Wöhler’in ilk kez laboratuvarda amonyum siyanatı sentezlemeye çalışırken kazara organik bir

bileşik olan üreyi elde etmesi, 1850 yılından sonra vitalizm inancın tamamen ortadan kalkmasına

ve organik bileşiklerin sentezlenme çalışmalarının başlamasına sebep olmuştur. Bu süreç, organik

kimya için milat kabul edilebilir.

Anorganik ve organik bileşikler arasındaki farklar kabaca aşağıdaki gibi özetlenebilir:

Pek çok organik madde karışım halinde bulunur, örneğin odun, silgi, kağıt, elbise, zeytin yağı,

ilaçlar, prafümler, vitaminler vb. gibi.

Anorganik bileşikler, iyonlardan oluşmuştur. Bileşiği oluşturan atomlar birbirine iyonik bağlar ile

bağlıdır (negatif ve pozitif yükler arasındaki elektrostatik çekim etikileri). Bunlar, suda

çözünürken organik bileşiklerde çok az çözünür. Sulu çözeltileri elektriği ve ısıyı iyi iletir, erime

ve kaynama noktaları çok yüksektir, ısıya dayanaklı ve buharlaşmaları zordur. Reaksiyonları,

basit, hızlı ve verim olarak niceldir.

Organik bileşikler, C-C, C-H ve C-Z (Z=O, S, N, P, X) gibi atomların birbirine kovalent (ya da

polar kovalent) bağlarla bağlandığı moleküller şeklindedir. Tuzları hariç formal yükleri ‘0’ dır.

Moleküller arasındaki çekim kuvvetleri, hidrojen bağları, dipol-dipol ve Van der Waals

kuvvetleridir. Suda az, polar olmayan organik çözücülerde çok çözünürler. Elektriği ve ısıyı iyi

iletmezler, erime ve kaynama noktaları düşüktür, kolay buharlaşırlar ve pek çoğu yanıcıdır.

Reaksiyonları stokiyometrik değildir. Reaksiyonları karışıktır, yan ürünler veya birden fazla ürün

oluşabilir. Organik bileşikler, C ve H gibi temelini oluşturan elementler dışında; O, S, N, X, B, P,

ve Si gibi oldukça az sayıda diğer hetero atomları da içerebilir.
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ORGANİK BİLEŞİKLERİN ELDE EDİLME VE SAFLAŞTIRMA 

YÖNTEMLERİ

A- Elde Ediliş (Sentez) ve Ayırma Yöntemleri: Organik bileşikler, ya

doğal kaynaklardan ya da yarı-sentetik veya tamamen sentetik yöntemler

ile elde edilir. Genellikle reaksiyon sonucundaki ürünü ortamdan

(karışımdaki diğer bileşenlerden, yan-ürün) izole etmek için,

ekstraksiyon, destilasyon veya kromotografi gibi ayırma yöntemleri

kullanılır.

B- Saflaştırma Yöntemleri: Organik reaksiyonlar sonucunda elde edilen

ürün(ler) genellikle saf değildir. A maddesinde belirtilen ayırma

işlemlerinden sonra, saflaştırma yapılması gerekir. Katı ürünler,

kristallendirme ve uygunsa süblimleştirme, sıvı ürünler ise kurutulduktan

sonra damıtma yöntemleriyle saflaştırılır.

Aşağıdaki yansılarda, ayırma ve saflaştırma işlemleri daha ayrıntılı

olarak anlatılmıştır:



• Ayırma ve Saflaştırma İşlemlerine Genel Bakış

Saf olmayan bir bileşiğin saflaştırılması veya bir karışımın bileşenlerine

ayrılabilmesi işlemlerinin tümü "ayırma ve saflaştırma işlemleri" olarak bilinir.

Ayırma ve saflaştırma işlemlerindeki temel amaç, maddelerin fiziksel veya

kimyasal özelliklerindeki farklılıklarından yararlanarak, ayırma ve saflaştırma

gerçekleştirmek ve "saf maddeler" elde edebilmektir.

•Organik katı ve sıvı maddelerin ayrılması ve saflaştırılması:

Organik bir bileşik katı/sıvı öncelikle bulunduğu reaksiyon karışımından ayrılmalıdır.

Ayrılan ve saf olmayan ham maddeye katı ya da sıvı olmasına göre farklı işlemler

uygulanır. Ayrılan katı/sıvı organik madde daha sonra saflaştırılır. En sonunda erime

veya kaynama (katı/sıvı) noktasına bakılarak bileşik teşhis edilir ve verimi bulunur.

Önce, katı bir organik maddenin ayrılması ve saflaştırılmasına bakalım:

16.09.2025
KİM0213 ORGANİK KİMYA I DERS NOTLARI - DOÇ.DR. KAMRAN 

POLAT
37



16.09.2025 KİM0213 ORGANİK KİMYA I DERS NOTLARI - DOÇ.DR. KAMRAN POLAT 38



Kristallendirme yönteminin temel işlemleri nelerdir?

• Saflaştırılacak madde uygun bir çözücü (veya çözücü karışımında) ısıtılarak 

çözülür. Eğer renkli safsızlıklar varsa, bu evrede çözeltiye  aktif kömür vb.gibi

"renk giderici" madde katılmalıdır.

• Çözelti sıcakken hızla süzülerek, çözünmeyen katı maddelerden ve diğer

safsızlıklardan arındırılır.

• Çözünmüş durumdaki maddenin kristallenmesini sağlamak için, berrak "ana 

çözelti" soğumaya bırakılır.

• Kristallenme sonunda oluşan heterojen karışım (ana çözelti+kristaller), vakum 

altında hızla süzülür.

• Elde edilen kristaller tercihen vakum desikatöründe kurutularak, erime noktası

tayin edilir.

• Erime noktası tayin sonucu, kristallerin tam saf olmadıklarını belirtirse, işlem

aynı veya farklı bir çözücü ile tekrarlanmalıdır
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Çözücü Seçimi

Kristallendirme işleminde kullanılacak çözücüde (veya çözücü karışımında)

aranacak özellikler şunlardır:

• Yanıcı, patlayıcı, zehirli ve kolay alev alıcı (parlayıcı) olmamalıdır.

• Kaynama noktası düşük olmalıdır.

• Safsızlıkları ya çok fazla çözmeli veya hiç çözmemelidir.

• Ucuz olmalıdır.

• Saflaştırılacak madde ile kimyasal reaksiyona girmemelidir.

• En önemli çözücü özelliği ise, saflaştırılacak maddeyi sıcakken çok

çözebilmesi ve soğukken çok az çözebilmesidir.

• Uygun çözücü (veya çözücü karışımının) saptanması, çoğu zaman bir deneme

yanılma yöntemi ile gerçekleştirilir.
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En fazla kullanılan çözücüler; saf su (kaynama noktası 100º C), dietil

eter (kaynama noktası 35º C), aseton (kaynama noktası 56º C),

kloroform (kaynama noktası 61º C), metil alkol (kaynama noktası

64,5º C), karbon tetraklorür (kaynama noktası 77º C), petrol eteri

(kaynama noktası 40-60º C), etil alkoldür (kaynama noktası 78º C).

Kristallendirme işlemi su şekilde yapılır. Örnek, uygun kristallendirme

çözücü ilave edilerek geri soğutucu altında, katı maddenin tamamen

çözündüğü ve homojen bir çözelti elde edilene kadar ısıtılır. Çözelti,

ısıtılmış kısa boyunlu bir huniye yerleştirilen ve sıcak çözücü ile ıslatılmış

bir süzgeç kağıdından süzülür .
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 Maddenin homojen bir çözelti oluşturacak şekilde ısıtılması.

• Çözünme işlemi tamamlandıktan sonra, önceden hazırlanmış ve sıcak su ile

ıslatılmış süzgeç kağıdı yerleştirilmiş süzme hunisinin ısıtılması ve sıcak

çözeltinin huniye yavaş yavaş baget üzerinden dökülerek süzülmesi (Bu

aşamada süzme işleminde en çok dikkat edilmesi gereken nokta, çözeltinin

süzme işlemi süresinde ısıtıcı üzerinden indirilmemesi yani kaynama

sıcaklığının korunmasıdır. Unutulmamalıdır ki, kristallandirme işleminde sıcak

süzme yapılmasının sebebi, çözücünün ham katı ürünü kendi kaynama

sıcaklığında çözmesi safsızlıkları ise çözmemesidir, eğer sıcak çözelti

soğuyacak olursa çözünen madde kristalleri süzgeç kağıdında safsızlıklarla

birlikte kalır. Sıcak süzmeden beklenen ise, saflaştırılmış katı madde

kristallerinin süzgeç kağıdında değil süzüntüde, yani alttaki beherde kalması ve

soğuduğu zaman çökmesidir).
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Şekil: Organik katı maddenin kristallendirme işlemleri için düzenekler 

Organik madde çözeltileri veya çözücüleri ısıtılırken her zaman şekildeki düzenek

kullanılmalıdır. Bu düzenekteki en önemli ilke, geri soğutma işlemidir. Bu işlemin yapılması

gereklidir, çünkü organik çözücüler veya maddeler kolay buharlaşır. İşte organik bir maddeyi

çözmek için buharlaşan maddeyi tekrar balona geri döndürmek gerekir, bunu da ancak geri

soğutma başlığı ile yapabiliriz. Bu başlık, ortası boş ve kenarlarında su haznesi olan bir cam

kolondur. Su girişi alttan yapılarak, buharların daha kısa mesafeden balona döndürülmesi

(kaçması zorlaşır) sağlanır. Bu şekilde hem çözücümüzü ortamda tutmuş hem de

kristallendirilecek maddeyi çözmüş oluruz.

UNUTMA! ORGANİK BİR REAKSİYONDA ISITMA İŞLEMİ VARSA VE ORTAM SULU DEĞİLSE

(ORGANİK ÇÖZÜCÜ VEYA MADDE KARIŞIMI) MUTLAKA YUKARIDAKİ DENEY DÜZENEĞİNİ

KULLANMALISIN.
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Sıcak süzme işleminin yapılması
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Süzüntünün alındığı beher, üzeri saat camı kapatılarak bekletilir. Eğer küçük

kristallere elde edilmek isteniyorsa süzüntü hızlı bir şekilde soğutulmalıdır.

Soğuma süresi uzadıkça daha iri ve düzenli kristaller elde edilir. Kristallendirme

işlemi sona erdikten sonra, beherde çözücüsü ile birlikte bulunan katı kristaller

genellikle Nuçe Hunisinden vakum altında süzülerek ayrılır. Bir kez de, su veya

alkolde çözünebilecek safsızlıkları saf katı maddeden uzaklaştırmak amacıyla

soğuk su veya alkolle vakum altında yıkanır. Bu şekilde çözücüden ayrılan saf

kristalleri içeren süzgeç kağıdı nuçe hunisinden bir spatül veya pens yardımıyla

bir saat camına alınarak oda sıcaklığında kurutulur.

Vakumda Süzme işlemi (Nuçe Hunisi ve Erleni)

16.09.2025 KİM0213 ORGANİK KİMYA I DERS NOTLARI - DOÇ.DR. KAMRAN POLAT 45



 Kuruyan saf madde kristallerinin erime noktası tayin cihazında erime

noktasına bakılması:

 Bunun için bir ucu toplu iğne başı şeklinde yuvarlak kapatılmış ince cam

kapiler kolon kullanılır, kurutulmuş katı madde kristallerinden çok az bir

miktar kolona yerleştirilir, daha sonra kapiler, erime noktası tayin

cihazının haznesine yerleştirilir, cihazın sıcaklığı erime noktasına yakın

sıcaklıklara kadar hızlıca yükseltilir daha sonra bir dakikada 1 oC artacak

şekilde yavaş yavaş yükselmesi beklenir. Kapiler kolon içindeki

maddenin ilk erimeye başladığı sıcaklık ile tamamen sıvı hale geldiği son

sıcaklık maddenin erime noktası olarak kaydedilir.

Aşağıdaki yansıda erime noktasına nasıl bakılması gerektiği anlatılmıştır.
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Uzun boyunlu bir balonda ftalanhidrit (1,5 g, 10 mmol) ve 0,3 g üre karıştırılarak, 130-135 
oC’de iyice eriyinceye kadar ısıtılır. Gaz çıkışı başlayınca karışım, kabararak ilk hacminin 

yaklaşık üç katı kadar olur, bu sırada sıcaklık yaklaşık 150-160 oC’dir ve karışım hemen 

katılaşır. Bu anda reaksiyon sonlandırılır (bek ile ısıtmaya son verilir veya elektrikli ısıtıcı 

üzerinden beher alınır) ve soğumaya bırakılır. 1,5 mL su katılarak katı ürün parçalınır, 

tromptan süzülür ve 100  oC de kurutulur. Elde edilen ürünün erime noktası (e.n): 238 oC’dir 

ve verim: 1,3 g (%87) olarak bulunur. Elde edilen ürün hemen hemen saftır ve çok istenirse 

metanolden veya sudan yeniden kristallendirilebilir. 

Kristallendirme işlemi için örnek deney: 

16.09.2025
KİM0213 ORGANİK KİMYA I DERS NOTLARI - DOÇ.DR. KAMRAN 

POLAT
48



Ekstraksiyon

Ekstraksiyon organik kimyada reaksiyon karışımlarından

ya da doğal olarak oluşan maddelerden bir bileşiği

ayırmak için kullanılır. Genellikle sulu çözeltilerden ya

da süspansiyonlardan bir bileşiği ayırmak için kullanılır.

Bu işlem bir çözücü yardımı ile yapılır. Sulu çözeltiyi ya

da süspansiyonu su ile karışmayan bir organik çözücü ile

çalkalanır ve oluşan fazların birbirinden ayrılması

beklenir. Ayırma işlemi şekilde gösterildiği gibi, ayırma

hunisi kullanılarak yapılır.

Sıvı bir organik maddenin reaksiyon karışımından ayrılması ve saflaştırılması:

Organik sıvı maddeler, bulundukları ortamdan (diğer katı veya sıvılardan)

ekstraksiyon işlemi yapılarak ayrılır. Bu işlemin ayrıntıları aşağıda anlatılmıştır.
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Ekstraksiyon işlemi nasıl gerçekleştirilir? (bkz. Şekil 1.)

Herhangi bir A bileşiğinin sulu bir çözelti içinde olduğunu varsayalım.

• A maddesini sudan kurtarmak için, sulu çözelti bir ayırma hunisine alınır.

• Ayırma hunisine "A" maddesinin çözünmesine elverişli, ancak su ile karışmayan

bir çözücü (organik çözücü) ilave edilir.

• Ayırma hunisindeki heterojen karışım kuvvetle çalkalanarak, huninin basıncı

boşaltılır (huninin kapak kısmı başparmakla desteklenerek huni ters çevrilir ve

musluğu açılarak içinde oluşan basınç boşaltılır, her çalkalama işleminden sonra bu

işlem tekrar edilmelidir. Aksi takdirde, huni içinde oluşan basınç kapağın

fırlamasına ve sıçramalara sebep olabilir!).

• Hunin kapağı açılır ve heterojen karışım dinlenmeye bırakılarak fazların ayrılması

sağlanır.

• Eğer sulu çözeltiye eklenen organik çözücü sudan hafifse (eter, benzen vb.) , o

takdirde sulu faz altta kalır. Organik çözücü sudan ağırsa (kloroform,

karbontekraklorür vb.), o takdirde sulu faz üstte yer alır.

• Ayırma hunisinin musluğu açılarak fazlar ayrı kaplara alınarak ayrılır.
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Çözeltisinden ayrılan sıvı maddenin saflaştırılması ve kaynama noktasının

tespiti:

Çözeltisinden ayrılan sıvı madde, uygun bir kurutucu üzerinde kurutulur (ayırma

sırasında ortamda kalmış olan az miktardaki suyun uzaklaştırılması). Bu işlem şu

şekilde yapılır. Ayırma hunisinden bir kaba alınan sıvı içine bir kurutucu madde (az

miktarda) ilave edilir. Belli bir süre (çok uzun değil 5-10 dak.) bekledikten sonra,

suyu uzaklaşmış sıvı dikkatli bir şekilde temiz ve kuru bir kaba dibindeki

katılarından ayrılarak aktarılır (bazen süzme yapmak gerekebilir). Kurutucu olarak,

CaCl2 , CaSO4 , MgSO4 ve K2CO3 kullanılabilir.

Solid Drying Agents
1 satır daha
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Kurutulan organik sıvı madde, saflaştırmak ve teşhis için damıtılır. İlgili

düzenekler aşağıda gösterilmiştir. Kaynama noktası tespit edildikten sonra

miktarı ölçülür ve verim hesabı yapılır. Organik sıvı çözeltiler her zaman

ağzı sıkıca kapatılmış ve hava almayan kaplarda saklanmalıdır.
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ORGANİK BİLEŞİKLERİN TANIMLANMASI

A- Fiziksel Sabitlerle Tanımlanması: Saf organik bileşiklerin kendine özgü,

kaynama noktası (k.n), erime noktası (e.n), kırılma indisi (nD), yoğunluk (d veya

ƍ) çözünürlük gibi özellikleri vardır. Bu özelliklerine göre organik bileşikler

farklandırılabilir.

B- Molekül Formülünün Bulunması: Organik bir bileşiği oluşturan elementler

ve miktarları, kimyasal analiz yöntemleriyle (Element analizi), bulunarak kapalı

molekül formülü elde edilebilir.

C- Kimyasal Yöntemlerle Bileşiğin Tanımlanması: Bir organik bileşiğin

molekül formülü bulunduktan sonra, bilinen benzer yapılardan ve kimyasal

davarnışlarından hangi fonksiyonlu grupları içerdiği bilinebilir.

Ç- Spektroskopik Yöntemlerle Yapının Bulunması: Organik bileşiklerin

yapısı, Infrared (Kızılötesi, i.r), Nükleer Manyetik Rezonans (1H-NMR ve 13C-

NMR) ve kütle (MS) gibi spektroskopik yöntemlerle bulunabilir. Bunun dışında,

gaz-kütle spektroskopisi gibi (GC-MS) hem ayırma hem de ayrılan fazlardaki

maddelerin kütlelerinin bulunması gibi birleşik sistemler kullanılarak yapıları

tespit edilebilmektedir.



Bruker AVANCE III 400 MHz

NMR Spektrometresi

(Nükleer Manyetik Rezonans

Spektrometresi)

Costech ECS 4010 Element 

Analizi Cihazı

Agilent Supernova X-Işını Tek Kristal

Kırınım Cihazı

(X-Işınları Tek Kristal Difraktometresi)
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TEMEL KAVRAMLAR
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• Elektronegatiflik-Pauling ölçeği ve bağlar

• 1. Kovalent olmayan bağlar: Nonpolar Covalent

• Bu tür bağlar, elektronların iki atom arasında eşit olarak

• paylaştığı moleküllerde gözlenir:

• Cl2, H2 ve F2 gibi. İki atomun elektronegatiflikleri arasındaki fark

• en fazla 0,2-0,5 arasında bulunur. CS2 bileşiği polar olmayan bir

• bileşiktir, çünkü C ve S atomlarının elektronegatiflikleri hemen

• hemen birbirine eşittir: (C:2.55 ve S:2,58, fark: 0.3)
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2. Polar Kovalent bağ

Bu bağ türü iki atom arasında elektron paylaşımının eşit olmadığı zaman gözlenir (H20

ve NH3 gibi moleküllerde). Bu bağ türü için genel kural: Bağı oluşturan iki atomun

elektronegatiflik farkı 1,6 dan az olduğu durumdur (0,5-1,6 arası). Bu aralık oldukça

geniştir. Örneğin, C-Cl bağı; 0,54, sudaki H-O bağları (2,2-3,44) için elektronegatiflik

farkı, 1,24 ve HF de ise (2,20-3,98), fark oldukça yüksektir; 1,78? aslında bu sınır polar

kovalent bağ aralığı için aşmış şeklinde düşünülebilir, ancak HF bileşiği gazdır ve

iyonik bileşik özellikleri taşımız.

3. İyonik bağ

Bu tür bağda ortaklaşa kullanılan elektron yoktur. Atomlardan daha elektronegatif

olanı bağın elektronlarını tamamen kendi üzerine almıştır. Yani elektron alış-verişi

vardır, paylaşım ortadan kalkmıştır. NaCl ve MgCl2 gibi. Kural olarak

elektronegatiflik farkı 2.0 den büyük bileşiklerin iyonik olduğu varsayılır.
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Bu üç kuralı özetleyecek olursak;

1. Eğer elektronegatiflik farkı (ΔEN) 0,5 den küçük ise, bağ polar değildir

(apolar kovalent bağ).

2. ΔEN; 0,5 ile 1,6 ise, bağın polar kovalent bağ olduğu düşünülür.

3. ΔEN; 2,0’den büyük ise bağ iyoniktir.

Bu kurallara bakınca 1,6 ile 2,0 arasında bir boşluk olduğu gözlenir, bunun

sebebi merak edilir. Bu şu şekilde açıklanır: Buna da bir kural verebiliriz:

4. ΔEN;1,6 ve 2,0 olduğunda: eğer atomlardan biri metal ise bağın iyonik

olduğu düşünülür. Atomlardan birinin ametal olduğu durumlarda bağ polar

kovalent olarak kabul edilir

Örnekler: Lityum bromür (LiBr; ENLi= 0,98, ENBr= 2,96) fark, ΔEN = 1,98.

Hidrojen florür:( HF; ENH= 2,20, ENF= 3,98) fark, ΔEN=1,78. Kural 4’e

göre, LiBr molekülündeki bağ, iyonik, HF molekülündeki bağ ise polar

kovalenttir.
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Sodyum klorür kristali, oldukça sıkı istiflenmiş kararlı bir 
kristal örgü düzeni.
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